4

Дело №5-53-95/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 февраля 2025 г.                                                                                        пгт Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении

фио, родившегося 8 августа 1983 г. в с. Золотое Поле Кировского района Крымской области, гражданина Российской Федерации (паспортные данные), проживающего по адресу: Республика Крым, Кировский район, с. Золотое Поле, ул. Новая, д.17, нетрудоустроенного, неженатого, несовершеннолетних детей не имеющего,

установил:

согласно протоколу об административном правонарушении, составленным участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Кировскому району фио,

фио 5 января 2025 г. в время час., являясь лицом, в отношении которого решением Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым от 23 мая 2023 г. установлен административный надзор с запретом на пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с время час. до время час. следующих суток, будучи привлечённым к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ по постановлению ОМВД России по Кировскому району от 23 декабря 2024 г., отсутствовал по месту жительства по адресу: Республика Крым, Кировский район, с. Золотое Поле, ул. Новая, д.17, находясь возле дома 1-А по улице Заречная в с. Пушкино Советского района Республики Крым, чем допустил нарушение административных ограничений или ограничений, установленных ему судом, при этом его действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В ходе рассмотрения дела фио вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, признал обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал.

Исследовав материалы дела, выслушав объяснения фио, прихожу к следующим выводам.

В силу ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением является противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ст.26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в том числе, наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В подтверждение виновности фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, участковым уполномоченным полиции фио в дело представлены рапорт от 28 января 2025 г. о выявлении фио в время час. в Советском районе Республики Крым (л.д.4), справка на фио из базы данных МВД России, согласно которой 23 декабря 2024 г. в отношении него вынесено постановления по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.6), копия решения Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым от 23 мая 2023 г. об установлении административного надзора фио (л.д.10-15).

Вместе с тем при составлении протокола об административном правонарушении не учтено следующее.

Так, из материалов дела следует, что постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в отношении фио вынесено 23 декабря 2024 г.

Для привлечения лица к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ на день повторного совершения аналогичного правонарушения постановление, которым это лицо привлечено к ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, должно вступить в законную силу.

Согласно ст.30.3 КоАП РФ жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

В соответствии со ст.4.8 КоАП РФ срок, исчисляемый днями, истекает в последний день, при этом если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днём срока считается первый следующий за ним рабочий день.

Таким образом, последним днём для обжалования постановления по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ от 23 декабря 2024 г. в отношении фио являлось 9 января 2025 г.

В связи с чем по состоянию на 5 января 2025 г. фио не считался подвергнутым наказанию по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и отнести его действия 5 января 2025 г. по нарушению запрета на пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с время час. до время час. следующих суток, к повторному совершению им в течение года административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, не представляется возможным.

Согласно правовой позиции, изложенной в п.20 постановления пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершённого правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведётся производство по делу.

Санкция ч.3 ст.19.24 КоАП РФ для лиц, совершивших административное правонарушение, предусмотренное этой нормой, влекло назначение обязательных работ на срок до сорока часов либо административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с КоАП РФ не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до сумма прописью.

Таким образом, переквалификация действий фио с ч.3 ст.19.24

КоАП РФ на ч.1 ст.19.24 КоАП РФ не повлечёт ухудшение положения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении.

В то же время составы административных правонарушений, предусмотренные ч.3 ст.19.24 и ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, имеют единый родовой объект посягательства.

Вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, подтверждается исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 82 01 №355067 от 28 января 2025 г., содержание которого соответствует требованиям, предусмотренным ст.28.2 КоАП РФ, протокол составлен уполномоченным должностным лицом, копия протокола вручена фио, что подтверждается его подписью в соответствующей графе протокола (л.д.1);

- рапортом участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Кировскому району фио от 28 января 2025 г. (л.д.4);

- копией решения Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым от

23 мая 2023 г. об установлении административного надзора фио (л.д.10-15).

Оценивая указанные письменные документы, нахожу их, в том числе по содержанию, непротиворечивыми, полученными в соответствии с требованиями действующего законодательства, при этом достоверность вышеуказанных документов сомнений не вызывает, в связи с чем, в соответствии с требованиями ст.26.2 КоАП РФ и положениями ст.26.11 КоАП РФ, признаю их доказательствами по делу об административном правонарушении.

В связи с чем считаю доказанной вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, то есть в несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания фио учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельство, смягчающее административную ответственность.

фио совершено административное правонарушение против порядка управления, официально не трудоустроен, не женат, ранее привлекался к административной ответственности.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ признаю, признание фио своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить фио административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Министерство юстиции Республики Крым, ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН 1149102019164, адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережнаяим.60-летиия СССР, 28, Отделение Республика Крым Банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК телефон, единый казначейский счёт 40102810645370000035, казначейский счёт 03100643000000017500, лицевой счёт телефон в УФК по Республике Крым, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, УИН 0410760300535000952519123, КБК телефон телефон.

Разъяснить фио, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней с даты вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья     (подпись)     фио